58RS0018-01-2024-005342-33

производство №1-279/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 ноября 2024 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Зотова А.Е., заместителя прокурора Ленинского района г. Пензы Суменкова А.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

переводчика ФИО3, 

защитников – адвоката Меньшова П.В., представившего удостоверение № 1116 и ордер № 004717 от 24 октября 2024 года, адвоката Семенцовой Ю.С., представившего удостоверение № 1072 и ордер № 004854 от 25 октября 2024 года, 

при секретаре судебных заседаний ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Данные изъяты не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3, ч. 1 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, 

ФИО2, Данные изъяты, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору и фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с пунктами 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ иностранные граждане пользуются правом свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, а также правом на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности с учетом ограничений, предусмотренных федеральным законом. 

В соответствии с п. 3 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ заказчиком работ (услуг) является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними гражданско-правовых договоров на выполнение работ.

Согласно п.п. 1 п. 4.5 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы.

В силу п. 8 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

На основании п. 1 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 96 договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее – договор), с 02.01.2015 к которому присоединилась Республика Армения, государства-члены осуществляют сотрудничество по согласованию политики в сфере регулирования трудовой миграции в рамках Союза, а также по оказанию содействия организованному набору и привлечению трудящихся государств-членов для осуществления ими трудовой деятельности в государствах-членах.

В силу п. 5 ст. 96 договора «работодателем» является юридическое или физическое лицо, которое предоставляет трудящемуся государства-члена работу на основании заключенного с ним гражданско-правового договора в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством государства трудоустройства.

Согласно п. 1 ст. 97 договора работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом гражданам трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства.

В соответствии с п. 5 ст. 97 договора срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Не позднее 1 марта 2021 года гражданин Республики Армения ФИО2, находясь на территории г. Пензы, действуя умышленно, преследуя корыстную заинтересованность путем личного обогащения, разработал преступный план, направленный на организацию незаконного пребывания граждан Республики Армения в Российской Федерации путем изготовления фиктивных гражданско-правовых договоров на оказание указанными гражданами услуг в пользу физического лица – работодателя гражданина Российской Федерации, которые изначально не предполагались к выполнению, а служили юридической возможностью продлить срок пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Одновременно с этим, в указанное время, находясь на территории г. Пензы, ФИО2, осведомленный о положениях Федерального закона № 115-ФЗ и договора, обратился к ранее знакомой гражданке Российской Федерации ФИО1, зарегистрированной по адресу: Адрес , с предложением об организации совместной преступной деятельности, связанной с незаконным пребыванием иностранных граждан на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение, на что ФИО1 дала свое добровольное согласие и приняла участие в указанной преступной деятельности.

Не позднее 1 марта 2021 года, находящиеся на территории г. Пензы, ФИО2 и ФИО1, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, распределили между собой роли в совершаемом преступлении, где ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, должен был на территории г. Пензы подыскивать граждан Республики Армения, желающих за денежное вознаграждение, в нарушение Федерального закона № 115-ФЗ и договора, незаконно пребывать на территории Российской Федерации, устанавливать сумму денежных средств за оказание данных услуг, и затем направлять их к фиктивному работодателю ФИО1, а ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, должна была лично получать от иностранных граждан наличные денежные средства в качестве оплаты за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, часть из которых в дальнейшем передавать ФИО2; лично получать от иностранных граждан их паспорта граждан Республики Армения; организовывать выполнение комплекса юридических действий, направленных на незаконное пребывание и фиктивную постановку на учет граждан Республики Армения, а именно: при содействии сотрудников компании «Центр заполнения бланков» составлять и распечатывать следующие документы: заявления о внесении изменений в сведения об иностранном гражданине, фиктивные гражданско-правовые договоры с иностранным гражданином, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства); посещать совместно с гражданами Республики Армения отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, куда предоставлять вышеуказанные документы; в течении трех дней со дня составления фиктивного гражданско-правового договора предоставлять уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области.

28 февраля 2024 года ФИО2 в дневное время, приступив к реализации совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласно своей роли в совершаемом преступлении подыскал на территории г. Пензы гражданина Республики Армения Д.Э., желающего, в нарушение Федерального закона № 115-ФЗ и договора, незаконно пребывать на территории Российской Федерации, сроком на один год, за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, определенное ФИО2 

В это же время и в этом же месте ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, посредством телефонного разговора сообщил ФИО1 о готовности гражданина Республики Армения Д.Э. к получению необходимой помощи, связанной с осуществлением его пребывания в Российской Федерации на один год за денежное вознаграждение.

В это же время и в этом же месте ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, сообщил Д.Э.. о необходимости личной передачи паспорта гражданина Республики Армения на его имя и наличных денежных средств в размере 15000 рублей ФИО1 по адресу ее регистрации: Адрес .

28 февраля 2024 года ФИО1 в вечернее время по адресу своей регистрации получила от Д.Э. его паспорт гражданина Республики Армения и денежные средства в размере 15000 рублей, назначив последнему встречу 1 марта 2024 года в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>.

1 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 115-ФЗ и договора, в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: 

<

...>, при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания Д.Э. на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения Д.Э. от 1.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином Д.Э. от 1.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания Д.Э. от Дата , уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) Д.Э. от Дата , согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции Д.Э. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 01.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

1 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: г. Адрес , собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 1.03.2024 в графе «работодатель», после чего Д.Э. собственноручно подписал указанный договор в графе «работник».

В это же время и в этом же месте ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстной заинтересованности, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе Н.С., неосведомленной о преступном умысле ФИО2 и ФИО1, документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания Д.Э. на территории Российской Федерации: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения Данные изъяты на имя Д.Э., миграционную карту серии ФИО5, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения Д.Э. от 01.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином Д.Э. от 1.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания Д.Э. от 1.03.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым Р.Ю. предоставляла трудовые функции Д.Э. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 1.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

В это же время и в этом же месте Н.С., занимая должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенная в заблуждение ФИО6, полагая, что гражданин Республики Армения Д.Э. в действительности будет осуществлять трудовые функции у ФИО1 с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии Д.Э. в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до 1.03.2025. 

В это же время и в этом же месте Н.С. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) Д.Э. от 1.03.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала Д.Э., в целях его использования в качестве основания для незаконного пребывания гражданина Республики Армения Д.Э. в РФ, таким образом, организовав его незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, ФИО1 1.03.2024 в дневное время, согласно отведенной ей роли, на основании гражданско-правового договора от 1.03.2024, подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: Адрес , об осуществлении трудовой деятельности Д.Э. по адресу: Адрес , в качестве разнорабочего, сроком на один год, то есть до 1.03.2025.

При этом, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавала, что в действительности не будет привлекать Д.Э. для осуществления трудовой деятельности в качестве разнорабочего, Д.Э. не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый 01.03.2024 ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для продления срока пребывания гражданина Республики Армения Д.Э., на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 1.03.2025.

20 марта 2024 года ФИО2 в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласно своей роли в совершаемом преступлении, подыскал на территории г. Пензы гражданина Республики Армения А.С., желающего, в нарушение Федерального закона № 115-ФЗ и договора, незаконно пребывать на территории Российской Федерации, сроком на один год, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, определенное ФИО2 

В это же время и в этом же месте ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, посредством телефонного разговора сообщил ФИО1 о готовности гражданина Республики Армения А.С. к получению необходимой помощи, связанной с осуществлением его пребывания в Российской Федерации на один год за денежное вознаграждение.

В это же время и в этом же месте ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, сообщил А.С. о необходимости личной передачи паспорта гражданина Республики Армения на его имя и наличных денежных средств в размере 10000 рублей ФИО1 по адресу ее регистрации: Адрес .

20 марта 2024 года ФИО1 в вечернее время по адресу своей регистрации получила от А.С. его паспорт гражданина Республики Армения и денежные средства в размере 10000 рублей, назначив последнему встречу 22 марта 2024 года в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>.

22 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 115-ФЗ и договора, из корыстной заинтересованности, в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: Адрес , при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания А.С. на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения А.С. от 22.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином А.С. от 22.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания А.С. от 22.03.2024, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) А.С. от 22.03.2024, согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции А.С. в качестве подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 22.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

22 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: Адрес , собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 22.03.2024 в графе «работодатель», А.С. собственноручно подписал указанный договор в графе «работник».

В это же время и в этом же месте ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе Н.С., неосведомленной о преступном умысле ФИО2 и ФИО1, документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания А.С. на территории Российской Федерации: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения АТ Данные изъяты на имя А.С., миграционную карту серии ФИО7, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения А.С. от 22.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином А.С. от 22.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания А.С. от 22.03.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции А.С. в качестве подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 22.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

В это же время и в этом же месте Н.С., занимая должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенная в заблуждение ФИО8, полагая, что гражданин Республики Армения А.С. в действительности будет осуществлять трудовые функции у ФИО1 с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии А.С. в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до 22.03.2025. 

В это же время и в этом же месте Н.С. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) А.С. от 22.03.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала А.С., в целях его использования в качестве основания для незаконного пребывания гражданина Республики Армения А.С. в РФ, таким образом, организовав его незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, ФИО1 22.03.2024 в дневное время, согласно отведенной ей роли, на основании гражданско-правового договора от 22.03.2024, подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, об осуществлении трудовой деятельности А.С. по адресу: Адрес , в качестве подсобного рабочего, сроком на один год, то есть до 22.03.2025.

При этом, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавала, что в действительности не будет привлекать А.С. для осуществления трудовой деятельности в качестве подсобного рабочего, А.С. не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый 22.03.2024 ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для продления срока пребывания гражданина Республики Армения А.С., на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 22.03.2025.

Тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан.

Они же, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осуществили фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан- граждан республики Армения Д.Э., Дата года рождения, А.С., Дата года рождения. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 109-ФЗ) миграционный учёт иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – миграционный учет) – это государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных Федеральным законом № 109-ФЗ сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. 

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учёт по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с Федеральным законом № 109-ФЗ или международным договором Российской Федерации.

Также обязанность иностранных граждан встать на миграционный учет закреплена в п. 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее – договор), с 02.01.2015 к которому присоединилась Республика Армения, согласно которому граждане государства-члена, прибывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена, в случае пребывания на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда, обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда.

При этом, согласно п. 4 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ под местом пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее – место пребывания) понимается жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. В свою очередь, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 указанного ФЗ под принимающей стороной, понимается, в частности, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится).

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 ФЗ Федерального закона № 109-ФЗ, под фиктивной постановкой на учет по месту пребывания в жилом помещении подразумевается, в частности, постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. 

Не позднее 1 марта 2021 года гражданин Республики Армения ФИО2, находясь на территории г. Пензы, действуя умышленно, преследуя корыстную заинтересованность путем личного обогащения, разработал преступный план, направленный на фиктивную постановку на учет граждан Республики Армения по месту пребывания в Российской Федерации путем изготовления фиктивных гражданско-правовых договоров на оказание указанными гражданами услуг в пользу физического лица – работодателя гражданина Российской Федерации, которые изначально не предполагались к выполнению, а служили юридической возможностью поставить на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

Одновременно с этим, в указанное время ФИО2, осведомленный о положениях Федерального закона № 109-ФЗ и договора, обратился к ранее знакомой гражданке Российской Федерации ФИО1, зарегистрированной по адресу: Адрес , с предложением об организации совместной преступной деятельности, связанной с фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации за денежное вознаграждение, на что ФИО1 дала свое добровольное согласие и приняла участие в указанной преступной деятельности. 

Не позднее 1 марта 2021 года, находящиеся на территории г. Пензы, ФИО2 и ФИО1, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, распределили между собой роли в совершаемом преступлении следующим образом. 

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, должен был на территории г. Пензы подыскивать граждан Республики Армения, желающих за денежное вознаграждение, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ и Ддговора, фиктивно встать на учет на территории Российской Федерации, устанавливать им сумму денежных средств за оказание данных услуг, и затем направлять их к фиктивному работодателю ФИО1

ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, должна была лично получать от иностранных граждан наличные денежные средства в качестве оплаты за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, часть из которых в дальнейшем передавать ФИО2; лично получать от иностранных граждан их паспорта граждан Республики Армения; организовывать выполнение комплекса юридических действий, направленных на незаконное пребывание и фиктивную постановку на учет граждан Республики Армения, а именно: при содействии сотрудников компании «Центр заполнения бланков» составлять и распечатывать следующие документы: заявления о внесении изменений в сведения об иностранном гражданине, фиктивные гражданско-правовые договоры с иностранным гражданином, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства); посещать совместно с гражданами Республики Армения отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, куда предоставлять вышеуказанные документы; в течении трех дней со дня составления фиктивного гражданско-правового договора предоставлять уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области. 

28 февраля 2024 года ФИО2 в дневное время, приступив к реализации совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласно своей роли в совершаемом преступлении подыскал на территории г. Пензы гражданина Республики Армения Д.Э., Дата желающего, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ и договора, фиктивно встать на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации, сроком на один год, за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей, определенное ФИО2

В это же время и в этом же месте ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, посредством телефонного разговора сообщил ФИО1 о готовности гражданина Республики Армения Д.Э. к получению необходимой помощи, связанной с осуществлением его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации на один год за денежное вознаграждение. 

В это же время и в этом же месте ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, сообщил Д.Э. о необходимости личной передачи паспорта гражданина Республики Армения на его имя и наличных денежных средств в размере 15000 рублей ФИО1 по адресу ее регистрации: Адрес .

28 февраля 2024 года ФИО1 в вечернее время по адресу своей регистрации получила от Д.Э. его паспорт гражданина Республики Армения и денежные средства в размере 15000 рублей, назначив последнему встречу 01 марта 2024 года в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: Адрес . 

1 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 109-ФЗ и договора, в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: 

<

...>, при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для фиктивной постановки на учет по месту пребывания Д.Э. на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения Д.Э. от 01.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином Д.Э. от 01.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания Д.Э. от 1.03.2024, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) Д.Э. от Дата , согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции Д.Э. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 01.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

1 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 01.03.2024 в графе «работодатель», после чего Д.Э. собственноручно подписал указанный договор в графе «работник». 

В это же время и в этом же месте ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе Н.С., неосведомленной о преступном умысле ФИО2 и ФИО1, документы, служащие основанием для фиктивной постановки на учет по месту пребывания Д.Э. на территории Российской Федерации: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения Данные изъяты на имя Д.Э., миграционную карту серии ФИО5, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения Д.Э. от 01.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином Д.Э. от 01.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания Д.Э. от 01.03.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым Р.Ю. предоставляла трудовые функции Д.Э. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 01.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

В это же время и в этом же месте Н.С., занимая должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенная в заблуждение ФИО6, полагая, что гражданин Республики Армения Д.Э. в действительности будет осуществлять трудовые функции у ФИО1 с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о постановке на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии Д.Э. в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до 01.03.2025. 

В это же время и в этом же месте Н.С. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) Д.Э. от 01.03.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала Д.Э., в целях его использования в качестве основания для фиктивной постановки на учет по месту пребывания гражданина Республики Армения Д.Э. в Российской Федерации, таким образом, обеспечив, его постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, ФИО1 01.03.2024 в дневное время, согласно отведенной ей роли, на основании гражданско-правового договора от 01.03.2024, подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: Адрес об осуществлении трудовой деятельности Д.Э. по адресу: Адрес , в качестве разнорабочего, сроком на один год, то есть до 01.03.2025.

При этом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавали, что в действительности не будут привлекать Д.Э. для осуществления трудовой деятельности в качестве разнорабочего, Д.Э. не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый 01.03.2024 ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для постановки на учет по месту пребывания гражданина Республики Армения Д.Э., на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 01.03.2025. 

20 марта 2024 года ФИО2 в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласно своей роли в совершаемом преступлении, подыскал на территории г. Пензы гражданина Республики Армения А.С., Дата желающего, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ и договора, фиктивно встать на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации, сроком на один год, за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, определенное М.Г.

В это же время и в этом же месте ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, посредством телефонного разговора сообщил ФИО1 о готовности гражданина Республики Армения А.С. к получению необходимой помощи, связанной с осуществлением его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации на один год за денежное вознаграждение.

В это же время и в этом же месте ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору, сообщил А.С. о необходимости лично передать паспорт гражданина Республики Армения на имя А.С. и наличные денежные средства в размере 10000 рублей ФИО1 по адресу ее регистрации: Адрес . 

20 марта 2024 года ФИО1 в вечернее время по адресу своей регистрации получила от А.С. его паспорт гражданина Республики Армения и денежные средства в размере 10000 рублей, назначив последнему встречу 22 марта 2024 года в отделе по вопросам миграции УМВД России по Адрес . 

22 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 109-ФЗ и договора, в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: 

<

...>, при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для фиктивной регистрации (постановки на учет) по месту пребывания А.С. на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения А.С. от 22.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином А.С. от 22.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания А.С. от 22.03.2024, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) А.С. от 22.03.2024, согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции А.С. в качестве подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 22.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

22 марта 2024 года ФИО1 в утреннее время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: Адрес , собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 22.03.2024 в графе «работодатель», А.С. собственноручно подписал указанный договор в графе «работник».

В это же время и в этом же месте ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе Н.С., неосведомленной о преступном умысле ФИО2 и ФИО1, документы, служащие основанием для фиктивной постановки на учет по месту пребывания А.С. на территории Российской Федерации: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения Данные изъяты на имя А.С., миграционную карту серии ФИО7, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения А.С. от 22.03.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином А.С. от 22.03.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания А.С. от 22.03.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым Р.Ю. предоставляла трудовые функции А.С. в качестве подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 22.03.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

В это же время и в этом же месте Н.С., занимая должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенного в заблуждение ФИО8, полагая, что гражданин Республики Армения А.С. в действительности будет осуществлять трудовые функции у Р.Ю. с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о постановке на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии А.С. в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до Дата . 

В это же время и в этом же месте Н.С. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) А.С. от 22.03.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала А.С., в целях его использования в качестве основания для фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина Республики Армения А.С. в Российской Федерации, таким образом, обеспечив, его постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, Р.Ю. Дата , согласно отведенной ей роли, на основании гражданско-правового договора от 22.03.2024, подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: Адрес , об осуществлении трудовой деятельности А.С. по адресу: Адрес , в качестве подсобного рабочего, сроком на один год, то есть до Дата . 

При этом, Р.Ю., действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с М.Г., осознавала, что в действительности не будет привлекать А.С. для осуществления трудовой деятельности в качестве подсобного рабочего, А.С. не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый Дата ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для постановки на учет по месту пребывания гражданина Республики Армения А.С., на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 22.03.2025.

Кроме того, Р.Ю., действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной наличием дружественных отношений с М.Г., рассчитывая в дальнейшем с его стороны на взаимопомощь и взаимовыручку, достоверно зная о порядке нахождения иностранных граждан- граждан стран-членов Договора о Евразийском экономическом союзе на территории Российской Федерации совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина Республики Армения М.Г.

Так, 26 мая 2024 года гражданин Республики Армения М.Г., находясь на территории г. Пензы, обратился к ранее знакомой гражданке Российской Федерации ФИО1, зарегистрированной по адресу: Адрес , с просьбой об организации его незаконного пребывания в Российской Федерации.

4 июня 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в нарушение вышеуказанных положений Федерального закона № 115-ФЗ и договора, находясь в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: 

<

...>, при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания М.Г. на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения М.Г. от 04.06.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином М.Г. от 04.06.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания М.Г. от 04.06.2024, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) М.Г. от 04.06.2024, согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции М.Г. в качестве маляра в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 04.06.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

4 июня 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, из иной личной заинтересованности, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: г. Адрес , собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 04.06.2024 в графе «работодатель», после чего М.Г. собственноручно подписал указанный договор в графе «работник». 

В это же время и в этом же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, из иной личной заинтересованности, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе К.О., неосведомленной о преступном умысле ФИО1, документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания ФИО2 на территории Российской Федерации: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения Данные изъяты на имя ФИО2, миграционную карту серии ФИО9, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения М.Г. от 04.06.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином М.Г. от 04.06.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО2 от 04.06.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 04.03.2019 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции ФИО2 в качестве маляра в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 04.06.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора. 

В это же время и в этом же месте К.О., занимая должность инспектора отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: Адрес , на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенная в заблуждение ФИО1, полагая, что гражданин Республики Армения ФИО2 в действительности будет осуществлять трудовые функции у ФИО1 с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии ФИО2 в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до 04.06.2025. 

В это же время и в этом же месте К.О. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) ФИО2 от 04.06.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала ФИО2, в целях его использования в качестве основания для незаконного пребывания гражданина Республики Армения ФИО2 в Российской Федерации, таким образом, организовав, его незаконное пребывание на территории Российской Федерации. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, ФИО1 04.06.2024 в дневное время на основании гражданско-правового договора от 04.06.2024 подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: Адрес , об осуществлении трудовой деятельности М.Г. по адресу: Адрес , в качестве маляра, сроком на один год, то есть до 04.06.2025. 

При этом, ФИО1 осознавала, что в действительности не будет привлекать ФИО2 для осуществления трудовой деятельности в качестве маляра, ФИО2 не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый 04.06.2024 ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для продления срока пребывания гражданина Республики Армения ФИО2, на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 04.06.2025.

Она же, будучи осведомленной о положениях Федерального закона № 109-ФЗ и договора, находясь на территории г. Пензы, после просьбы гражданина Республики Армения ФИО2, поступившей 26 мая 2024 года, о фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации, 04 июня 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение положений Федерального закона № 109-ФЗ и договора, находясь в компании «Центр заполнения бланков», расположенной по адресу: 

<

...>, при содействии сотрудника указанной компании И.О., неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, составила и распечатала следующие фиктивные документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания ФИО2 на территории Российской Федерации: заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения ФИО2 от 04.06.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином ФИО2 от 04.06.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО2 от 04.06.2024, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) ФИО2 от 04.06.2024, согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции ФИО2 в качестве маляра в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 04.06.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

04 июня 2024 года ФИО1 в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала гражданско-правовой договор от 04.06.2024 в графе «работодатель», после чего ФИО2 собственноручно подписал указанный договор в графе «работник».

В это же время и в этом же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, передала сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе К.О., неосведомленной о преступном умысле ФИО1, документы, служащие основанием для продления сроков незаконного пребывания ФИО2 на территории Российской Федерации: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения Данные изъяты на имя ФИО2, миграционную карту серии Номер ФИО2, заявление о внесении изменений в сведения о гражданине Республики Армения ФИО2 от 04.06.2024, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином ФИО2 от 04.06.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО2 от 04.06.2024, выписку из единого государственного реестра недвижимости от 04.03.2019 на жилое помещение по адресу: Адрес , согласно которым ФИО1 предоставляла трудовые функции ФИО2 в качестве маляра в квартире, расположенной по адресу: Адрес , на срок один год, то есть до 04.06.2025, заведомо не намереваясь выполнять условия данного договора.

В это же время и в этом же месте К.О., занимая должность инспектора отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, на основании приказа МВД России от 22.11.2021 № 926 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», являясь уполномоченным должностным лицом к приему и рассмотрению заявлений от принимающей стороны, введенная в заблуждение ФИО1, полагая, что гражданин Республики Армения ФИО2 в действительности будет осуществлять трудовые функции у ФИО1 с момента заключения гражданско-правового договора, приняла решение о постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации на период действия предоставленного последней фиктивного гражданско-правового договора, путем проставления штампа в бланке уведомления о прибытии ФИО2 в место пребывания, расположенное по адресу: Адрес , то есть сроком до 04.06.2025.

В это же время и в этом же месте К.О. на отрывной части бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) ФИО2 от 04.06.2024 проставила штамп и передала его ФИО1, после чего последняя подписала его в графе «Подпись принимающей стороны» и передала ФИО2, в целях его использования в качестве основания для фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина Республики Армения ФИО2 в Российской Федерации, таким образом, обеспечив, его постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 04.06.2024 в дневное время на основании гражданско-правового договора от 04.06.2024 подала уведомление в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: Адрес об осуществлении трудовой деятельности ФИО2 по адресу: Адрес , в качестве маляра, сроком на один год, то есть до 04.06.2025.

При этом, ФИО1 осознавала, что в действительности не будет привлекать ФИО2 для осуществления трудовой деятельности в качестве маляра, ФИО2 не будет пребывать (проживать) в квартире по адресу: Адрес , а заключаемый 04.06.2024 ими гражданско-правовой договор является фиктивным и в соответствии с п. 5 ст. 97 договора служит основанием для постановки на учет по месту пребывания гражданина Республики Армения ФИО2, на территории Российской Федерации, сроком на один год, то есть до 04.06.2025. Тем самым ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина-гражданина республики Армения ФИО2

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступлений признали, от дачи показаний отказались.

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2020 года знаком ФИО1, с которой сложились близкие отношения. В феврале 2021 года он обратился к ФИО1 с просьбой помочь ему остаться проживать в России и предложил ей заключить с ним гражданско-правовой договор, в соответствии с которым он будет работать у нее маляром. На основании заключенного гражданско-правового договора с ФИО1, она осуществила постановку ФИО2 на миграционный учет по адресу своего проживания: Адрес Затем он предложил ФИО1 за денежное вознаграждение осуществлять фиктивную регистрацию граждан Республики Армения. Начиная с 2021 года, он вместе с ФИО1, за денежное вознаграждение осуществили незаконное пребывание около 10 граждан республики Армении. К нему обращались граждане Армении, которых потом по его просьбе ФИО1 за денежное вознаграждение ставила на миграционный учет на основании фиктивных гражданско-правовых договоров между данными лицами и ФИО1 Так, в феврале 2024 года к нему обратился Д.Э. по вопросу регистрации. Он сообщил ФИО1, что от него придет человек, с которым нужно заключить фиктивный гражданско-правовой договор и составить другие фиктивные документы, служащие основанием для незаконного пребывания и фиктивной постановки на учет. Д.Э. встретился с ФИО1, передал свой паспорт, денежные средства. ФИО1 подготовила документы и за денежное вознаграждение в размере 15 000 руб. фиктивно зарегистрировала в Адрес в Адрес и подписала гражданско-правовой договор на выполнение работ с Д.Э. Д.Э. фактически по адресу, где его зарегистрировала ФИО1, не проживал, ни в каких гражданско-правовых отношениях он с ней не состоял. Часть денежных средств за осуществление незаконного пребывания в России Д.Э. ФИО1 передала ему. В марте 2024 года к нему обратился гражданин Армении А.С. по вопросу регистрации. 20 марта 2024 года А.С. передал ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей за фиктивную регистрацию. 22 марта 2024 года ФИО1 подписала гражданско-правовой договор с А.С. на выполнение работ в качестве разнорабочего в Адрес в г. Пензе и поставила на учет по указанному адресу. А.С. по указанному адресу не проживал, ни в каких гражданско-правовых отношениях он с ней не состоял. Часть денежных средств за осуществление незаконного пребывания в России А.С. он получил от ФИО1. 4 июня 2024 года по его просьбе он вместе с ФИО1 ходили в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, где ему продлили регистрацию по адресу: Адрес 75, на основании фиктивного гражданско-правового договора ( том № 2 л.д. 193-208).

Как следует из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, ранее данных при производстве предварительного расследования, в 2020 году она познакомилась с ФИО2, с которым сложились близкие отношения. В феврале 2021 года ФИО2 предложил ей за дополнительную плату осуществлять незаконное пребывание граждан Республики Армения на территории РФ, на что она ответила согласием. За денежное вознаграждение в размере 15 000 руб. 1 марта 2024 года фиктивно зарегистрировала гражданина республики Армения Д.Э. в Адрес в Адрес , а также подписала гражданско-правовой договор на выполнение с ним работ, при этом знала, что Д. выполнять работы, как и проживать в квартире не будет. 22 марта 2024 года за денежное вознаграждение в размере 10 000 руб. фиктивно зарегистрировала по этому же адресу гражданина республики Армения А.С. а также заключила гражданско- правовой договор на выполнение с ним работ. В показаниях ФИО1 подробно изложила конкретные обстоятельства подготовки и предоставления в компетентные органы документов для иностранных граждан. Фактически Д.Э. и ФИО10 у неё никогда не работали, предоставлять им квартиру для пребывания она не намеревалась, жилье по указанному адресу сдавалось другому человеку. Часть денежных средств за осуществление незаконного пребывания иностранных граждан она передавала ФИО2 

В конце мая 2024 года к ней обратился ФИО2 с просьбой помочь продлить ему пребывание на территории Российской Федерации, она согласилась. 4 июня 2024 года по просьбе ФИО2 заключила с ним фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ и фиктивно зарегистрировала в Адрес в Адрес . Фактически ФИО2 у неё не работал, предоставлять для проживания ему указанную квартиру не намеревалась. Составленный фиктивный гражданско-правовой договор был необходим для его постановки на миграционный учет. В содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 210-230).

Свои показания подсудимые подтверждали в полном объеме в ходе очных ставок (том № 3 л.д. 110-116).

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свои показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, подтвердили, пояснили, что давали эти показания добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в содеянном раскаялись.

Оценивая показания подсудимых, суд признает их достоверными и принимает за основу приговора, поскольку они являются подробными, последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований для самооговора судом не установлено. 

Вина подсудимых кроме самопризнания в совершении описанных выше преступлений доказана показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель Д.Э. показал, что в феврале 2024 года он приехал в г. Пензу, по совету своих знакомых обратился к ФИО2 с просьбой о фиктивной регистрации в г. Пензе за денежное вознаграждение. ФИО2 позвонил ФИО1, после чего ответил согласием и дал номер телефона. 28 февраля 2024 года по предварительной договоренности по месту жительства ФИО1 он передал последней личные документы и денежные средства. 1 марта 2024 года он встретился с ФИО1 в отделе миграционной службы по ул. Кулакова, 1 в г. Пензе, где сдали трудовой договор, согласно которого он был принят на работу в качестве разнорабочего, а также иные документы, ему выдали отрывную часть бланка уведомления о приятии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу: Адрес 27. По данному адресу: Адрес 27 Д.Э. никогда не был, жилье по данному адресу ФИО1 предоставлять не собиралась, работу разнорабочим ему не предлагала. Указанный трудовой договор был составлен фиктивно в целях того, чтобы он имел возможность встать на миграционный учет и находиться в России на законных основаниях. 

Свидетель А.С. пояснил, что в марте 2024 года он встретил знакомого ФИО2, которого попросил о помощи в регистрации, на что тот ответил согласием за 10000 рублей. ФИО2 позвонил ФИО1 и договорился с ней о его регистрации, передал номер телефона Рожковой. В тот же день по предварительной договоренности по телефону, он встретился с ФИО1 на Адрес , где отдал ей свой паспорт и денежные средства в сумме 10000 рублей. 22 марта 2024 года он вместе с ФИО1 пришли в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

...> в г. Пензе, где они сдали гражданско-правовой договор, согласно которому он будет работать у Рожковой подсобным рабочим и иные документы. После этого, ему выдали отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу: Адрес 27. В Адрес в Адрес , он никогда не проживал, фактически трудовую деятельность у Рожковой не осуществлял. Гражданско-правовой договор был составлен фиктивно, для того, чтобы он имел возможность встать на миграционный учет и находиться в России. 

Свидетель Н.С. - ведущий специалист-эксперт отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, показала, что 1 марта 2024 года по вопросу постановки на миграционный учет обратились ФИО1 и гражданин республики Армения Д.Э.. ФИО1 предоставила пакет документов: оригинал и копии (заявление о постановке на миграционный учет гражданина Республики Армения Д.Э., паспорт гражданина Республики Армения Д.Э., паспорт гражданина РФ, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином от Дата , уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, миграционная карта Д.Э., выписка из ЕГРН от 31.08.2020 на жилое помещение по адресу: Адрес ). Она проверила документы, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отдала ФИО11 образом, гражданин ФИО12 был постановлен на миграционный учет по адресу: Адрес 27, сроком до 1.03.2025 года. В течение 3 рабочих дней внесла предоставленные ФИО1 сведения в единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учета. Момент регистрации иностранного гражданина Д.Э. наступил после предоставления вышеуказанных документов от ФИО1 22 марта 2024 года по вопросу постановки на миграционный учет обратились ФИО1 и гражданин республики Армения А.С., который аналогичным образом был поставлен на миграционный учет по адресу: Адрес , сроком до 22.03.2025 года. Если имеется полный пакет документов для постановки на учет и нет оснований для отказа, то иностранец ставится на учет в день обращения. 

Свидетель К.О. показала, что работает в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>. 04.06.2024 в рабочее время для продления срока временного пребывания иностранного гражданина Армении М.Г. обратилась ФИО1, которая выступала принимающей стороной для принятия у себя и регистрации иностранного гражданина, представала пакет документов, состоящий из оригиналов и копий (заявление о постановке на миграционный учет гражданина Республики Армения ФИО2, паспорт гражданина Республики Армения ФИО2, свой паспорт гражданина РФ, гражданско-правовой договор с иностранным гражданином от 04.06.2024, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, миграционная карта М.Г., выписка из ЕГРН от 04.03.2019 на жилое помещение по адресу: Адрес ). Проверив правильность заполнения документов, гражданин Республики Армения ФИО2 был поставлен на миграционный учет по адресу: Адрес , сроком до 04.06.2025. Все предоставленные документы от ФИО1 и ФИО2 были уже распечатаны и переданы К.О. в заполненном виде. После заключения гражданско-правового договора «работодатель» ФИО1 в течение 3 рабочих дней обязана подать уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в УВМ УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>. В течение 3 рабочих дней она внесла предоставленные ФИО1 сведения в Единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учета.

Из показаний свидетеля И.О., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает оператором в компании «Центр заполнения бланков» по ул. Суворова, 172 в г. Пензе. ФИО1 неоднократно обращалась в центр заполнения бланков для составления гражданско-правовых договоров с гражданами республики Армения. Так, 1 марта 2024 года со слов ФИО1 и на основании предоставленных документов она составила гражданско-правовой договор на осуществление трудовой деятельности Д. в пользу нее в виде разнорабочего по Адрес , подготовила уведомление о заключении трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином, 22 марта 2024 года аналогичный договор с А.С. В июне 2024 года ФИО1 обратилась с аналогичной просьбой о составлении гражданско-правового договора с М.Г. За оказанные услуги ФИО1 оплачивала по 700 рублей. Подготовленные гражданско-правовые договоры на выполнение работ с иностранным гражданином, а также уведомления о заключении договоров, она передавала их ФИО1 (том № 3 л.д. 30-35).

Свидетель М.С. показала, что работает старшим специалистом отдела по вопросам трудовой миграции в УВМ УМВД России по Пензенской области. В ее должностные обязанности входит, в том числе прием уведомлений о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказания услуг) с иностранными гражданами от граждан РФ (физических лиц). 1 марта 2024 ФИО1 предоставила уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином Д.Э., а она подготовила справку-подтверждение о том, что ФИО1 уведомила УВМ УМВД России по Пензенской области о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином и отдала ФИО1. 22 марта 2024 года ФИО1 предоставила уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином А.С., а она подготовила справку-подтверждение о том, что ФИО1 уведомила УВМ УМВД России по Пензенской области о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином и отдала ФИО1. 4 июня 2024 года ФИО1 предоставила уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО2, а она подготовила справку-подтверждение о том, что ФИО1 уведомила УВМ УМВД России по Пензенской области о заключении гражданско-правового договора с иностранным гражданином и отдала ФИО1. Данная информация вносится в единый информационный ресурс регистрационного и миграционного учета. Момент регистрации иностранных граждан (организация их пребывания) наступает после подачи документов гражданином РФ в отдел по вопросам миграции УВМД России по г. Пензе.

Свидетель С.А. показал, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Пензенской области. Гражданка РФ ФИО1 неоднократно подавала уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами в УВМ УМВД России по Пензенской области, в том числе на граждан Республики Армения А.С., Д.Э., М.Г.

Из показаний свидетеля Х.Л., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2021 году вместе с ФИО2 приехали из Армении в г. Пензу, сняли квартиру на Адрес , где совместно проживают. В январе 2024 года у них родилась дочь. М.Г. работал разнорабочим на различных объектах в сфере дорожного строительства в различных районах г. Пензы. На каких основаниях М.Г. работал в г. Пенза ей не известно. По адресу Адрес , ФИО2 никогда не проживал и не работал. Охарактеризовала ФИО2 как хорошего человека, любящего мужчину и заботливого отца (том№ 3 л.д.106-109).

Достоверность показаний указанных свидетелей Д.Э., А.С., Н.С., К.О., М.С., С.А., Х.Л., И.О. у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, подробны, согласуются между собой и с другими доказательствами, полностью подтверждают обстоятельства предъявленного подсудимым обвинения, в связи с чем показания этих лиц приняты судом за основу приговора, оснований для оговора подсудимых с их стороны не установлено. 

Вина подсудимых также подтверждается материалами дела. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.08.2024 года и фототаблице к нему, осмотрен диск, содержащий результаты ОРМ, аудиозапись разговора между ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра установлено, что ФИО1 и ФИО2 обсуждали вопросы организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан- А.С., Д.Э., а также ФИО2 и их фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации. (том №3 л.д. 145-160).

Соответствие фактическому содержанию зафиксированных на данном диске разговоров и принадлежность голосов их участников ФИО1 и ФИО2 подтверждены последними при прослушивании аудиозаписей при допросах в ходе предварительного следствия. 

Протоколами осмотра детализации телефонных соединений от 04.09.2024 и 09.09.2024, в ходе которых осмотрены диски, содержащие детализации абонентских номеров: Данные изъяты принадлежащего ФИО1, Данные изъяты фактически используемого ФИО2, согласно которых ФИО1 и ФИО2 систематически, активно в периоды с 28.02.2024 по 01.03.2024 и с 20.03.2024 по 22.03.2024 ведут переговоры (том №3, л.д. 162-166,168-172).

Протоколами осмотра предметов от 5.09.2024 и 7.09.2024, в ходе которых осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro», IMEI1 «Номер », IMEI2 «Номер », принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «Redmi 9T» Номер «Номер », Номер », принадлежащий ФИО2, в памяти которых имеются сведения о переписке в информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством приложения "WhatsApp" с абонентским номером Данные изъяты (использовался ФИО2) за период, с 28 февраля 2024 года по 6 июня 2024 года, содержание которой свидетельствует о наличии между ними договоренности организации незаконного пребывания и фиктивной постановки на учет по месту пребывания граждан Республики Армения Д.Э., А.С. в РФ и ФИО2 за денежное вознаграждение (том №3, л.д. 174-184,186-193). 

Протоколом производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.07.2024, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro», IMEI1 «Номер », IMEI2 «Номер » (том №1, л.д. 117-119).

Протоколом производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.07.2024, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 9T» IMEI1 «Номер », IMEI2 «Номер » (том №1, л.д. 120-121).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наведения справок», содержащая уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поданные ФИО1, 01.03.2024 с Д.Э., Дата с А.С. в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области (том №1, л.д. 63-66).

В соответствии с копией заявления от 1 марта 2024 года ФИО1 на имя начальника отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, ФИО1 просит внести изменения в сведения о гражданине ФИО12 в связи с изменением заявленных сроков пребывания до 1 марта 2025 года на основании гражданско-правового договора от 1.03.2024 года и поставить на миграционный учет по адресу: Адрес 27 (том №3 л.д. 73).

Согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 1 марта 2024 года №3269, в котором содержатся сведения о гражданине республики Армении Д.Э., подлежащем постановке на учет по месту пребывания (том №3 л.д. 74-75, том №4 л.д. 3-5). 

В соответствии с копией гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 1 марта 2024 года, ФИО6 заключили гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО1 предоставляла трудовые функции Д.Э. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес (том №3 л.д. 76).

Копией уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 1 марта 2024 года (том №3 л.д. 55-56).

В соответствии с копией заявления от 22 марта 2024 года ФИО1 на имя начальника отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Пензе, ФИО1 просит внести изменения в сведения о гражданине ФИО13 в связи с изменением заявленных сроков пребывания до 22 марта 2025 года на основании гражданско-правового договора от 22.03.2024 года и поставить на миграционный учет по адресу: Адрес 27 (том №3 л.д. 80).

Согласно уведомлению о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 22 марта 2024 года №5356, в котором содержатся сведения о гражданине ФИО13, подлежащем постановке на учет по месту пребывания (том №3 л.д. 81-82, том №4 л.д. 3-5). 

В соответствии с копией гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 22 марта 2024 года, ФИО8 заключили гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО1 предоставляла трудовые функции А.С. в качестве разнорабочего в квартире, расположенной по адресу: Адрес (том №3 л.д. 83).

Копией уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 22 марта 2024 года (том №3 л.д. 57-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.09.2024 года и фототаблице к нему, осмотрен диск, содержащий уведомления о заключении трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поданные ФИО1, 1.03.2024 с Д.Э., 22.03.2024 с А.С. в управление по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области (том № 4 л.д. 6-13).

Протоколом осмотра документов от 10.09.2024, в ходе которого осмотрены документы: копия заявления ФИО1 от 1.03.2024 года, в котором просит о продлении срока пребывания на территории РФ гражданина Республики Армении Д.Э., Данные изъяты копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства Номер от Дата , Д.Э. поставлен на учет по месту пребывания на срок до 01.03.2025 г. по адресу : Адрес ; копия гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 1 марта 2024 года, ФИО1 принимает на работу Д.Э. на должность разнорабочего по адресу: Адрес ; копия миграционной карты Номер копия паспорта гражданина республики Армения на имя Д.Э. №Номер копия выписки из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 года, правообладателем 2/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: Адрес , площадь 27,7 кв. м, является ФИО1; копия заявления ФИО1 от 22 марта 2024 года, в котором просит о продлении срока пребывания на территории РФ гражданина Республики Армении А.С. Дата , в связи с изменением заявленных сроков пребывания до 22.03.2025 года на основании гражданско-правового договора от 22.03.2024 г. и поставить на миграционный учет по адресу: Адрес ; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства Номер от 22 марта 2024 года, А.С. поставлен на учет по месту пребывания; копия гражданско-правового договора с иностранным гражданином от Дата ФИО1 принимает на работу А.С. на должность подсобного рабочего по адресу: Адрес ; копия миграционной карты Номер Номер ; копия паспорта гражданина Адрес на имя А.С. Данные изъяты копия выписки из единого государственного реестра недвижимости от 31 августа 2020 года, правообладателем 2/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: Адрес , площадь 27,7 кв. м, является Р.Ю.; копия заявления Р.Ю. от Дата , в котором просит о продлении срока пребывания на территории РФ гражданина ФИО14, Дата года рождения; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания Номер от 1 марта 2024 года, ФИО2 поставлен на учет по месту пребывания на срок до 04.06.2025 года, профессия маляр, по адресу : Адрес ; копия гражданско-правового договора с иностранным гражданином от Дата , Р.Ю. принимает на работу маляром на срок до 04.06.2025 года по адресу: Адрес ; копия миграционной карты Номер , копия паспорта гражданина Адрес на имя М.Г. № Номер копия выписки из единого государственного реестра недвижимости от 4 марта 2019 года, правообладателем ? доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: Адрес , площадь 44,9 кв. м, является Р.Ю.; копия паспорта гражданина РФ на имя Р.Ю. серии 5618 Номер выданного 5 февраля 2019 года УМВД России по Пензенской области; копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от Дата , согласно которому на основании договора о Евразийском экономическом союзе работодателем Р.Ю. Дата заключен гражданско-правовой договор с гражданином республики Армения Д.Э. по профессии разнорабочий по адресу : Адрес ; копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от Дата , согласно которому на основании договора о Евразийском экономическом союзе работодателем ФИО1 22.03.2024 года заключен гражданско-правовой договор с гражданином республики ФИО15 по профессии подсобный рабочий по адресу : Адрес ; копия уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от 4 июня 2024 года, согласно которому на основании договора о Евразийском экономическом союзе работодателем ФИО1 4.06.2024 заключен гражданско-правовой договор с гражданином республики Армения ФИО2 по профессии маляр по адресу: г. пенза, Адрес ; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 1 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 выступила принимающей стороной для гражданина ФИО12 в месте пребывания, расположенном по адресу : Адрес на срок до 01.03.2025 ; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 22 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 выступила принимающей стороной для гражданина ФИО13 в месте пребывания, расположенном по адресу : Адрес на срок до 22.03.2025; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 4 июня 2024 года, согласно которому ФИО1 выступила принимающей стороной для гражданина Адрес ФИО2 в месте пребывания, расположенном по адресу : Адрес на срок до 04.06.2025 (том №3 л.д. 195-250, том № 4 л.д. 1-2).

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Нарушений закона при производстве следственных действий, сборе доказательств судом не выявлено, результаты деятельности, направленной на установление фактических обстоятельств дела, зафиксированы надлежащим образом.

Письменные материалы уголовного дела, в том числе протоколы следственных действий, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу приговора. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 2005 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекречены, предоставлены следователю, приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями указанного федерального закона и УПК РФ. 

Исследовав и оценив в совокупности все вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными, вину подсудимых полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, группой лиц по предварительному сговору, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ. 

Кроме того, суд квалифицирует преступные действия ФИО1 в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в РФ, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ.

По смыслу уголовного закона, под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления иностранным гражданином незаконного пребывания в Российской Федерации. Судом установлено, что Р.Ю. и М.Г., действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, в нарушение приведенных в приговоре требований миграционного законодательства организовали незаконное пребывание иностранных граждан Д.Э. и А.С., а Р.Ю. кроме того М.Г., в Российской Федерации, путем фиктивного трудоустройства по гражданско-правовому договору, являющемся основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина на территории РФ и придающим законность нахождения на территории Российской Федерации, оформлением фиктивных документов о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания, с последующим уведомлением миграционного органа. При этом незаконный характер совершаемых действий был очевиден для каждого из подсудимых, так как свои обязанности по этим договорам ни одна из сторон исполнять не планировала. 

При оценке постановки на учет как фиктивной суд руководствовался понятием, закрепленными в п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилых помещениях в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) в жилых помещениях на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилых помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания).

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", если организация незаконной миграции наряду с другими действиями организационного характера включает фиктивную регистрацию (постановку на учет) иностранных граждан или лиц без гражданства по месту жительства или месту пребывания в Российской Федерации, содеянное подлежит квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных соответствующей частью ст. 322.1 УК РФ и ст. 322.2 УК РФ или ст. 322.3 УК РФ.

На основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств судом бесспорно установлено наличие в действиях подсудимых прямого умысла на совершение организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ и фиктивную регистрацию, так ФИО1 и ФИО2 осознавали общественную опасность своих действий и желали её осуществить, преследовали корыстные цели, выразившиеся в получении ими доходов от своих действий, ФИО1 в отношении ФИО2, личную заинтересованность, обусловленную наличием дружественных отношений.

Действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы судом по признаку совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления они вступили между собой в предварительный сговор о совместном совершении организации незаконной миграции и фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Они заранее, то есть до совершения преступления, распределили между собой роли. В процессе совершения преступления участники преступной группы в соответствии с отведенными им ролями действовали совместно и согласованно, преследовали общую цель организации незаконной миграции и фиктивной постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления носят оконченный характер, поскольку свой преступный умысел, подсудимые реализовали. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 ранее не судима, совершила умышленное тяжкое преступление, преступление средней и два преступления небольшой тяжести против порядка управления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка (том№1 л.д. 147-148, 233-234, том №2 л.д. 35, 36, 38, 39).

ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, против порядка управления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, соседями и собственном квартиры положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка (том №2 л.д. 78-80, 242, 243, 245, 246). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, ФИО1 состояние здоровья близкого родственника, матери, ФИО2 наличие у него гражданской супруги, осуществляющей уход за их совместным ребенком. 

Отягчающим обстоятельством по преступлению, предусмотренному ст. 322.3 УК РФ ( в отношении Д.Э. и А.С.) Р.Ю. и М.Г. суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной суд не усматривает, поскольку на момент написания ФИО1 указанного заявления у органа предварительного расследования имелись достоверные данные о причастности ФИО1 к совершенным преступлениям. Вместе с тем, это заявление расценено судом в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве иного смягчающего обстоятельства – признания вины.

Суд не усматривает в действиях ФИО1 и ФИО2 активного способствования расследованию преступления, так как при разбирательстве по делу не установлено каких-либо данных, указывающих на совершение подсудимыми действий, характер и содержание и объем которых свидетельствует об их значении для установления обстоятельств преступления. Как следует из материалов уголовного дела, совершенные подсудимыми противоправные деяния были раскрыты сотрудниками правоохранительных органов по результатам ОРМ и проверки, проведенной в соответствии со ст. ст. 144-145 УПК РФ, а также в ходе следствия-из источников помимо показаний виновных, путем получения доказательств, уличающих их в совершении преступлений. Каких-либо новых обстоятельств, не известных правоохранительным органам и способствующих раскрытию преступления, подсудимые в ходе производства по уголовному делу не сообщали. В этой связи, признание подсудимыми при таких обстоятельствах вины, предоставление детализации телефонных соединений, снятие иностранного гражданина с регистрационного учета, нельзя расценивать как способствование раскрытию преступления.

Учитывая приведенные фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для прекращения уголовного дела, в том числе на основании прим. 2 к ст. 322.3 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, изменения категории преступления, применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ в отношении подсудимых, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, их отношений к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 322.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ - в виде штрафа.

Суд не находит оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, характера и степени тяжести совершенного преступления, условий ее жизни на свободе, поведения после преступления, принимая во внимание наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, ее семейное положение, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее дочерью – Р.У., Дата года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество ФИО1 суд полагает необходимым сохранить до исполнения назначенного наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УКРФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ст. 322.3 УК РФ (в отношении Д.Э. и А.С.) в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей. 

по ст. 322.3 УК РФ (в отношении М.Г.) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в доход государства в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения её дочерью – Р.У., Дата , четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ)

УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в доход государства в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под домашним арестом на заключение под стражу, в зале суда взять под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 задержание в порядке ст. 91 УПК РФ, 30 июля 2024 года и с 21 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 содержание под домашним арестом в период с 1 августа 2024 года до 20 ноября 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам : УФК по Пензенской области, Управление федеральной службы безопасности Российской Федерации по Пензенской области, КБК 18911603128010000140, ОКТМО 56701000, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, ОГРН 

<

***>, казначейский счёт 03100643000000015500, БИК ТОФК 015655003, ЕКС 40102810045370000047, (УИН 18904640370240007594, УИД 1010000000005618496675, ФИО1), (УИН 18904640370240007608, УИД 1080000000000AV0672499, ФИО2).

Данные изъяты

Вещественные доказательства делу: СD-диски, копию заявления ФИО1 от 1.03.2024 года, копию уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства №3269 от 1 марта 2024 года, копию гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 1 марта 2024 года, копию миграционной карты Данные изъяты, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости от 31.08.2020 года, копию заявления ФИО1 от 22 марта 2024 года, копию уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства Данные изъяты от 22 марта 2024 года, копию гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 22 марта 2024 года, копию миграционной карты Данные изъяты, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости от 31 августа 2020 года, копию заявления ФИО1 от 4 июня 2024 года, копию уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №11126 от 1 марта 2024 года, копию гражданско-правового договора с иностранным гражданином от 4 июня 2024 года, копию миграционной карты Данные изъяты, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости от 4 марта 2019 года, копию уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от 1 марта 2024 года, копию уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от 22 марта 2024 года, копию уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином от 4 июня 2024 года, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 1 марта 2024 года, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 22 марта 2024 года, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 4 июня 2024 года, копию паспорта гражданина республики Армения на имя ФИО39 Данные изъяты, копию паспорта гражданина республики Армения на имя Данные изъяты, копию паспорт гражданина республики Армения на имя ФИО2 № Данные изъяты, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 серии Данные изъяты выданного 5 февраля 2019 года УМВД России по Пензенской области, хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «Redmi Note 12 Pro», вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Шубина